
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 24

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 17 ianuarie 2003

SUMAR
Nr. Pagina Nr. Pagina

3.

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanță pentru modificarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul 
accizelor și pentru instituirea unor măsuri de 
îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare....  1-3

14.

15.

— Hotărâre privind donarea unor dotări și obiecte

de artă pentru Palatul Națiunilor Unite din Geneva 3-4

— Hotărâre privind acordarea unui ajutor de

urgență ...................................................................... 4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul accizelor 

si pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare
în temeiul prevederilor art. 1 pct. II.4 și pct. II.10 din Legea nr. 680/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite 

ordonanțe,

Guvernul României adoptă următoarea ordonanță:
Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 158/2001 privind regimul accizelor, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 767 din 30 noiembrie 
2001, aprobată și modificată prin Legea nr. 523/2002, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. După alineatul (3) al articolului 27 se introduce ali­
neatul (31) cu următorul cuprins:

„(31) Operațiunea de procesare a țițeiului și a uleiurilor 
minerale se efectuează numai în rafinării sau în unități spe­
cializate avizate de Ministerul Industriei și Resurselor.“

2. Capul de tabel si litera C „Uleiuri minerale“ din anexa nr. 1 „Lista cuprinzând taxele speciale de consumație 
(accize)“ vor avea următorul cuprins:

„Nr. 
crt.

Denumirea produsului 
sau a grupei de produse U.M.

Acciza 
(echivalent 
euro/U.M.)

Acciza 
(echivalent 
euro/U.M.)

Acciza 
(echivalent 
euro/U.M.)

Acciza 
(echivalent 
euro/U.M.)

0 1 2 3 4 5 6

C.
9.

Uleiuri minerale
Benzine cu plumb tonă 404 404 444,6 444,6

10. Benzine fără plumb tonă 347 347 387,6 387,6
11. Motorine tonă 187 221 225 259
12. Petrol turboreactor tonă 404 404 444,6 444,6
13. Alte uleiuri medii și grele, utilizate drept combustibil tonă 187 221 225 259

pentru încălzit, din care:
13.1. Păcură tonă — — — —



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/17.I.2003

0 1 2 3 4 5 6
14. Gaze petroliere lichefiate, din care: 

14.1. Utilizate drept carburant tonă 100 100 100 100
14.2. Utilizate drept combustibil pentru încălzit tonă 100 100 100 100
14.3. Utilizate în consum casnic5) tonă — — — —

15. Hidrocarburi ciclice: benzen, toluen, xileni și amestecuri 
de izomeri ai xilenului

tonă 404 404 444,6 444,6

16. Uleiuri pentru motoare auto tonă 50 50 50 50
17. Cocs de petrol tonă — — — —“

Art. II. — începând cu data intrării în vigoare a prezen­
tei ordonanțe, cotele unice aplicate asupra carburanților 
auto pentru finanțarea drumurilor publice sunt incluse în 
accizele pentru uleiuri minerale prevăzute la art. I pct. 2.

Art. III. — (1) în anul 2003 o cotă de 20% din accizele 
încasate la bugetul de stat pentru uleiuri minerale se utili­
zează în scopul finanțării unor cheltuieli privind drumurile 
publice, în limita prevederilor bugetare cu destinație spe­
cială, astfel:

a) 65% pentru drumurile naționale;
b) 35% pentru drumurile județene, comunale și pentru 

străzile care se vor amenaja în perimetrele destinate con­
strucțiilor de cvartale de locuințe noi în localități rurale și 
urbane.

(2 ) începând cu anul 2004, pentru finanțarea drumurilor 
județene, comunale și a străzilor care se vor amenaja în 
perimetrele destinate construcțiilor de cvartale de locuințe 
noi din localități rurale și urbane, se acordă bugetelor 
locale sume defalcate din unele venituri ale bugetului de 
stat, urmând ca alocarea fondurilor pentru finanțarea dru­
murilor naționale să se stabilească în cadrul procesului ela­
borării bugetului de stat.

Art. IV. — Pentru îmbunătățirea colectării accizelor afe­
rente carburanților auto — benzine și motorine — se insti­
tuie următoarele măsuri:

a) până la data de 10 ianuarie a fiecărui an agenții 
economici producători, importatori și/sau procesatori vor 
depune la Ministerul Finanțelor Publice declarația privind 
cantitățile de carburanți auto estimate a fi livrate pe piața 
internă. Pentru anul 2003 aceste declarații vor fi depuse în 
termen de 10 zile de la data publicării prezentei ordonanțe 
în Monitorul Oficial al României, Partea I;

b) agenții economici prevăzuți la lit. a) care își încep 
activitatea de producție, import sau procesare după data de 
10 ianuarie a fiecărui an, precum și agenții economici care 
urmează să deruleze operațiuni ce nu au fost declarate 
conform lit. a) vor depune declarația privind cantitățile de 
carburanți auto estimate a fi livrate pe piața internă, cu 15 zile 
înainte de începerea activității sau derularea operațiunii;

c) pe baza declarațiilor depuse, în termen de 5 zile 
Ministerul Finanțelor Publice stabilește împreună cu fiecare 
agent economic graficul privind plata lunară a accizelor;

d) plata lunară a accizelor la termenele scadente potrivit 
legii se va realiza în cuantumul stabilit prin grafic;

e) lunar, în 5 zile de la expirarea termenului de plată a 
accizelor, Ministerul Finanțelor Publice împreună cu agenții 
economici plătitori vor analiza situația accizelor virate la 
bugetul de stat conform graficului, comparativ cu sumele 
datorate a se vira, potrivit cantităților efectiv livrate. în cazul 
în care sumele plătite potrivit graficului sunt mai mari decât 
sumele datorate aferente cantităților efectiv livrate, dife­
rențele se vor regulariza cu sumele ce urmează a fi plătite 
în luna imediat următoare. în cazul în care sumele plătite 
potrivit graficului sunt mai mici decât sumele efectiv dato­
rate, diferențele se vor plăti în termen de 5 zile de la data 
stabilirii acestora. Dacă diferența dintre sumele datorate 
potrivit cantităților efectiv livrate și sumele virate la bugetul 
de stat în baza graficelor este mai mare de 20% din 
sumele prevăzute în grafic, Ministerul Finanțelor Publice 
împreună cu agenții economici vor corecta în mod cores­
punzător graficele stabilite inițial;

f) comercianții în sistem angro și deținătorii stațiilor prin 
care se comercializează carburanții auto au obligația să 
afișeze la loc vizibil numele producătorului și furnizorului 
fiecărui produs comercializat și să dețină certificatul de con­
formitate emis în condițiile legii.

Art. V. — (1) Constituie contravenție, dacă nu sunt 
săvârșite în asemenea împrejurări încât, potrivit legii 
penale, să fie considerate infracțiune, următoarele fapte:

a) nedepunerea în termen a declarației privind cantitățile 
de carburanți auto estimate a fi livrate pe piața internă;

b) refuzul agentului economic de a stabili împreună cu 
Ministerul Finanțelor Publice graficul privind plata lunară a 
accizelor;

c) neafișarea la loc vizibil a numelui producătorului și 
furnizorului de carburanți auto comercializați;

d) nedeținerea certificatului de conformitate emis în 
condițiile legii;

e) comercializarea de carburanți auto care nu corespund 
certificatului de conformitate.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 8 din Ordonanța 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 180/2002, contravențiile prevăzute la alin. (1) se 
sancționează după cum urmează:

— cu amendă între 500 milioane lei și 1 miliard lei, fap­
tele prevăzute la lit. a) și b);

— cu amendă între 500 milioane lei și 800 milioane lei, 
fapta prevăzută la lit. c);

— cu amendă între 3 miliarde lei și 5 miliarde lei și 
confiscarea carburanților auto, fapta prevăzută la lit. d);

— cu amendă între 5 miliarde lei și 10 miliarde lei și 
confiscarea carburanților auto, fapta prevăzută la lit. e).

(3) Sancțiunile contravenționale prevăzute la alin. (2) se 
aplică persoanelor juridice.

(4) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac de către comisarii Gărzii Financiare și de’ către 
organele special abilitate din cadrul Ministerului Finanțelor 
Publice.

(5) Prevederile prezentei ordonanțe se completează cu 
cele ale Ordonanței Guvernului nr. ’ 2/2001, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modi­
ficările și completările ulterioare.

Art. VI. — (1) Prezenta ordonanță intră în vigoare în 
termen de 5 zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

(2) Nivelul accizelor prevăzut în coloana 3 de la pct. 2 
al art. I se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe, iar cel prevăzut în coloana 4 de la pct. 2 al 
art. I va intra în vigoare la data de 1 iulie 2003.

(3) în situația în care după primele 3 luni de aplicare a 
prezentei ordonanțe se estimează că veniturile din accizele 
aferente carburanților auto nu s-au realizat la nivelul stabilit 
prin graficele privind plata lunară a accizelor prevăzute la 
art. IV, Guvernul, la propunerea Ministerului Finanțelor 
Publice, va aproba aplicarea începând cu data de 1 ’ mai 
2003 a nivelului accizelor prevăzut în coloana 5 de la pct. 2 
al art. I, iar începând cu data de 1 iulie 2003 a nivelului 
accizelor prevăzut în coloana 6 de la pct. 2 al art. I.

Art. VII. — în termen de 10 zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordo­
nanțe, Guvernul, la propunerea Ministerului Finanțelor 
Publice și a Ministerului Industriei și Resurselor, va aproba 
normele metodologice de aplicare a acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/17.I.2003 3

Art. VIII. — Pentru sprijinirea producătorilor agricoli în 
vederea achiziționării de motorine pentru agricultură, prin 
hotărâre a Guvernului se vor aproba noi forme de sprijin 
care vor înlocui actualele facilități ce se anulează 
prin abrogarea Legii nr. 118/1996 privind constituirea și

utilizarea Fondului special al drumurilor publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare.

Art. IX. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe prevederile Legii nr. 118/1996 privind constituirea și 
utilizarea Fondului special al drumurilor publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 9 ianuarie 2003.
Nr. 3.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan Ioan Popescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind donarea unor dotări si obiecte de artă pentru Palatul Națiunilor Unite din Geneva
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regi­

mul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se autorizează Ministerul Afacerilor 

Externe ca, în numele statului român, să doneze Palatului 
Națiunilor Unite din Geneva dotările și obiectele de artă din

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 16 ianuarie 2003.
Nr. 14.

cadrul „Salonului Românesc“, care fac parte din domeniul 
privat al statului, prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre.

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Șerban Mihăilescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DOTĂRI ȘI OBIECTE DE ARTĂ DIN CADRUL „SALONULUI ROMÂNESC “ 
A. Dotări

Nr. Denumirea produsului Cantitatea Prețul unitar Valoarea Prețul unitar
crt. (buc.) — euro — — euro — — lei —

Valoarea 
— lei —

1. Masă conferință modul tip 1 1800x900x800 5 892,50 4.462,50 30.445.852,50 152.229.263
2. Masă conferință modul tip 2 2296x900x800 5 1.160,25 5.801,25 39.579.608,25 197.898.041
3. Scaun 50 276,08 13.804,00 9.417.917,04 470.895.852
4. Canapea 3 locuri 1 1.904,00 1.904,00 64.951.152,00 64.951.152
5. Canapea 2 locuri 2 1.720,74 3.441,48 58.699.603,62 117.399.207
6. Fotoliu 1 880,60 880,60 30.039.907,80 30.039.908
7. Masă 1220x660 1 559,30 559,30 19.079.400,90 19.079.401
8. Masă d=600 3 249,90 749,70 8.524.838,70 25.574.516
9. Videoproiector Sony VPL-PX11 și ecran 

de proiecție
1 6.850,00 6.850,00 239.969.200,00 239.969.200

10. Perdea și rulou cu acționare electrică 3 5.723,17 200.494.091
TOTAL: 44.176,00 1.518.530.631

B. Lista obiectelor achiziționate de Ministerul Afacerilor Externe de la Muzeul Satului

Nr. 
crt. Denumirea obiectului Bucăți Prețul 

— lei —
Total 

— lei — Zona

1. Măști 2 1.050.000 2.100.000 Vrancea
2. Ouă încondeiate 20 45.000 900.000 Suceava
3. Ouă încondeiate 10 70.000 700.000 Suceava
4. Linguri 3 165.000 495.000 Suceava
5. Linguri 3 315.000 945.000 Suceava
6. Căuce 2 315.000 630.000 Suceava



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/17.I.2003

Nr. 
crt.

Denumirea obiectului Bucăți Prețul Total Zona
— lei — — lei —

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Căuc 1 375.000 375.000 Maramureș
Jucării 2 135.000 270.000 Bistrița-Năsăud
Jucării 8 25.000 200.000 Ilfov ’
Icoane pe lemn 2 2.500.000 5.000.000 Mureș
Furcă 1 500.000 500.000 Sibiu
Furci 2 785.000 1.570.000 Sibiu
Fluiere 3 375.000 1.125.000 Teleorman
Ciorbalâc 2 125.000 250.000 Horezu
Platouri 8 195.000 1.560.000 Horezu
Farfurii 4 75.000 300.000 Horezu
Farfurii 6 80.000 480.000 Horezu
Stâlp GORJ — replică — stejar — h = 2,45 m 1 25.300.000
TOTAL: 42.700.000

C. Lista replicilor și fotografiilor de la Muzeul Național de Istorie a României
1. Donarium de la Biertan, secolul IV 6. Statuetă neolitică Zeița de la Vidra
2. Altar votiv „Cavalerul trac“, secolul III 7. Gânditorul și Femeia șezând (două bucăți)
3. Coif de bronz de la Gostavăț, secolul III 8. Cahle de la Târgoviște, sec. XVIII
4. Două figurine de la Cârna, mil. III a.C. 9. Nicolae Titulescu, trei fotografii
5. Figurină feminină cultura Cucuteni de la Vânători, mil. IV a.C. 10. Ion Brătianu, două fotografii

D. Lista obiectelor de la Muzeul Național de Artă Contemporană

Nr.
crt. Autor Titlu Dimensiuni Tehnică Nr. 

inventar Valoarea

1. Ion Irimescu Muzica 1979 78 x 15 x 55 bronz + soclu 
de travertin

6.269 10.000 USD

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui ajutor de urgență

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de 
urgență în sumă de 150 milioane lei, din creditele bugetare 
aprobate cu această destinație în bugetul Ministerului Muncii 
și Solidarității Sociale pe anul 2003, doamnei Pană Constanța

Cristina, cu domiciliul în orașul Slănic, str. 23 August nr. 20B, 
bl. 20B, et. 4, ap. 20, județul Prahova, pentru acoperirea 
cheltuielilor cu repatrierea trupului neînsuflețit al soțului său, Pană 
Dan Florin, decedat în Spania în urma unui accident rutier.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

p.
Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,
Ion Giurescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 ianuarie 2003.
Nr. 15.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24/17.I.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

